¹²⁷ Q. 84, a. 5, Resp.

¹²⁸ “Est autem differentia inter has duas cognitiones. Nam ad primam cognitionem de mente habendam, sufficit ipsa mentis praesentia, quae est principium actus ex quo mens percipit seipsam. Et ideo dicitur se

A distinção aparece já nos verbos utilizados para cada um dos modos de autoconhecimento. O verbo *percipere* é reservado ao modo particular de autoconhecimento. Na *Summa*, às vezes, *percipere* aparece como sinônimo de *experiri*, mas ambos significando um conhecimento experimental da coisa singular¹²⁹. É um termo usado principalmente em referência ao conhecimento sensível¹³⁰, pois são os sentidos que atingem os acidentes exteriores das coisas¹³¹. Aqui, o significado é de um conhecimento experimental.

Deste modo, a percepção de si é um conhecimento experimental, por definição, particular, derivado da própria presença da mente. Esta presença é o princípio do ato pelo qual a mente se percebe. Tomás afirma, assim, que a

cognoscere per suam praesentiam. Sed ad secundam cognitionem de mente habendam, non sufficit eius praesentia, sed requiritur diligens et subtilis inquisitio. Unde et multi naturam animae ignorant, et multi etiam circa naturam animae erraverunt. Propter quod Augustinus dicit, X *de Trin.*, de tali inquisitione mentis: *Non velut absentem se quaerat mens cernere; sed praesentem quaerat discernere*, idest cognoscere differentiam suam ab aliis rebus, quod est cognoscere quidditatem et naturam suam”.

¹²⁹ *ST I^a, Q. 43, a. 5, ad. 2*: “Et ideo signanter dicit Augustinus quod Filius mittitur, *cum a quoquam cognoscitur atque percipitur*: perceptio enim experimentalem quandam notitiam significat”. Já *experiri* aparece in I^a II^{ae}, Q. 112, a. 5, ad 1: “*Illa quae sunt per essentiam sui in anima cognoscuntur experimentaliter experientia, in quantum homo experitur per actus, principia intrinseca sicut voluntatem percipimus volendo et vitam in operatiobus vitae*”. Ver SCHÜTZ, *Thomas-Lexikon*, ad verbum *percipere*. Ver também GARDEIL, 1923, p. 253, n. 3.

¹³⁰ Também a experiência mística é descrita pelas metáforas das sensações por causa da impressão de imediatez. Como observou GARDEIL, 1927¹, p. 16: “En fait, c’est aux expressions qui désignent la sensation que recourent les mystiques pour décrire l’expérience immédiate qu’ils assurent avoir de leur Dieu intérieur. Ils préfèrent même, pour mieux se faire entendre, les sensations inférieures du toucher, du sentir, du goûter, aux sensations plus spiritualisées, de l’ouïe ou de la vue. C’est que celles-là donnent davantage l’impression de l’immédiat, leur *medium* physique, qui existe pourtant, étant plus inhérent au sens”.